
L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Novembro de 2023.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2023
O município de Ibiraçu torna público o resultado 
do PP acima citado, Repetição PP Nº 009/2023. 
Declara-o Deserto.
ID:2023.030E0700001.02.0039
Luana Guasti
Pregoeira

Protocolo 1197708

Iúna

EXTRATO
ARP nº 170/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo digital Nº 10507/2023
Pregão Eletrônico Nº 070/2023
Objeto: registro de preços para eventual aquisição 
de implementos e peças agrícolas para atender ao 
setor de frotas.
Empresa: Trator Cav Serviços Ltda
CNPJ n.º 19.040.477/0001-29
Valor global: R$6.380,00
Vigência: Doze meses a partir da publicação
ID CidadES: 2023.037E0700001.02.0033
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a 
discriminação dos valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço www.iuna.es.gov.br.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 1198000

EXTRATO
ARP nº 171/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo digital Nº 10507/2023
Pregão Eletrônico Nº 070/2023
Objeto: registro de preços para eventual aquisição 
de implementos e peças agrícolas para atender ao 
setor de frotas.
Empresa: Daniela Souza Droppa Casagrande
CNPJ n.º 45.219.791/0001-83
Valor global: R$10.395,00
Vigência: Doze meses a partir da publicação
ID CidadES: 2023.037E0700001.02.0033
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a 
discriminação dos valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço www.iuna.es.gov.br.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 1198030

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 039/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, no dia 17/11/2023 às 
08h30min, através do site https://licitanet.com.br/. 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição 
de material médico hospitalar. EDITAL e anexos 
através dos sites: https://licitanet.com.br/ ou www.
itarana.es.gov.br. Informações (27) 3720-4605. ID 

CidadES: 2023.036E0500001.02.0006.

Itarana/ES, 01 de novembro de 2023

Alex Sander Casagrande Hanstenreiter
Matrícula 003523

Protocolo 1197754

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através 
da sua Pregoeira, torna público que fará realizar 
licitações, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis 
nºs. 10.520/02, 10024 e 8.666/93 e suas alterações, 
respectivamente, conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000020/2023 - 
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de MÓVEIS, visando 
atender as necessidades das escolas municipais em 
Tempo Integral de Itapemirim.- CEMEFTI Waldeia 
Ferreira Peçanha- EMEF Narciso Araújo- EMEIEF 
Josepha Miranda de Carvalho e Britto
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Dia 
08/11/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 13:30 HORAS 
DO DIA 20/11/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: ÀS 14:00 
HORAS DO DIA 20/11/2023.
ID 2023.035E0700001.02.0036
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000019/2023 - 
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PROJETORES 
E TELEVISÕES PARA ATENDER AS INSTITUIÇÕES 
ESCOLARES EM TEMPO INTEGRAL:- CEMEFTI 
Waldeia Ferreira Peçanha- EMEF Narciso Araújo- 
EMEIEF Josepha Miranda de Carvalho e Britto
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Dia 
08/11/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 13:30 HORAS 
DO DIA 17/11/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: ÀS 14:00 
HORAS DO DIA 17/11/2023.
ID 2023.035E0700001.02.0037
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000018/2023 - 
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: ABERTURA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual contratação de empresa 
especializada na fabricação de MÓVEIS PLANEJADOS 
DE MDF incluindo materiais e instalação, visando 
atender as necessidades das escolas municipais em 
Tempo Integral de Itapemirim.- CEMEFTI Waldeia 
Ferreira Peçanha- EMEF Narciso Araújo- EMEIEF 
Josepha Miranda de Carvalho e Britto
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Dia 
08/11/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 09:00 HORAS 
DO DIA 17/11/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: ÀS 09:30 
HORAS DO DIA 17/11/2023.
Os interessados poderão obter os editais através 
do site: www.itapemirim.es.gov.br e da plataforma 
do Banco do Brasil. Maiores informações serão 
prestadas através de sua Pregoeira, no local, através 
do FONE: (28) 3529-6323, ou ainda e-mail: licita_
pmi@hotmail.com.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 21:43:02
Código de Autenticação: 7899bca6



L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Novembro de 2023.

Itarana

 AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 039/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados, que resolve PRORROGAR O PRAZO 
da sessão do Pregão Eletrônico nº 039/2023, 
para o dia 28/11/2023 às 09h00min. A sessão 
ocorrerá através do site https://licitanet.com.
br/. Objeto: Registro de Preços para futura 
aquisição de material médico hospitalar. Ficam 
inalteradas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no edital. EDITAL através dos sites: 
www.itarana.es.gov.br ou https://licitanet.com.
br/. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2023.036E0500001.02.0006.

Itarana/ES, 08 de novembro de 2023

Alex Sander Casagrande Hanstenreiter
Matrícula 003523

Protocolo 1201130

Jerônimo Monteiro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, 
pelas razões expostas no Processo nº. 8.138/2023, 
torna público a Dispensa de Licitação com fulcro no 
Art. 24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, para 
a contratação da empresa Orvel Orletti Caminhões 
e Ônibus Ltda, CNPJ nº 07.930.676/0002-04, 
objetivando a prestação de serviços de revisão de 
garantia de 30.000 km, nos veículos VW/Neobus 
15.190 ESC (ônibus escolares), ano: 2022/2023, 
Placas: SFU-1H23, SFU-0C19 e SFU-1H47,veículos 
da frota oficial de propriedade do Secretaria Municipal 
de Educação, no valor de R$ 10.037,58 (dez mil 
trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos).
CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 
2023.039E0700001.09.0092
Jerônimo Monteiro-ES, 08 de Novembro de 2023.

LILIANE BERNARDO SEZINI
Presidente da CPL

Protocolo 1200629

João Neiva

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E 

ABERTURA DE PROPOSTAS
O Município de João Neiva torna público, o Resultado 
do Julgamento dos Recursos impetrados na fase 
habilitatória. Após o julgamento dos recursos, a 
Autoridade Superior decidiu assim:
a) Declarar HABILITADAS as empresas: COMAN 
ENGENHARIA LTDA, F&C CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA, J.H CONSTRUTORA LTDA EPP, SINGULAR 
CONSTRUTORA EIRELI e GSF TRANSPORTE, 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
b) Mantendo INABILITADA as empresas: EMPIRICA 
SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA e BRASIL 
ASSISTÊNCIA TECNOLÓGICA EIRELI.

O inteiro teor do julgamento está disponível no site 
do Município (www.joaoneiva.es.gov.br).
Convocamos desde já, a todos os licitantes e demais 
interessados a comparecerem à sala de licitações 
do Município, no dia 16/11/2023 às 08:30h para 
abertura, em sessão pública, dos envelopes das 
Propostas de Preços das empresas habilitadas no 
certame.
João Neiva-ES, 08 de novembro de 2023.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente da CPL

Protocolo 1200911

RESULTADO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023 - 

REPETIÇÃO DO PE Nº 039/2023
Objeto:  Registrar preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializados nos serviços 
de locação de estrutura completa com trenó e 
presépio e kit de iluminação de veículos, com 
fornecimento de mão de obra, conforme detalhado 
no Termo de Referência e anexo, para os eventos 
festivos natalinos. Itens 01 e 02: Empresa vencedora: 
MEGA EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA, no valor total 
de R$ 3.741.240,00 - Cód. CidadES Contratações: 
2023.040E0700001.02.0021
João Neiva/ES, 01 de novembro de 2023.
Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Protocolo 1200815

Laranja da Terra

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2023 - FMSLT

ID TCE-ES: 2023.041E0500002.01.0011
O Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra, 
Estado do Espírito Santo, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público que após fase de análise técnica 
das propostas e recursos, declara CLASSIFICADAS 
para a sequencia do certame as seguintes empresas:
IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES 
AS, LOTUS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
e KONIMAGEM COMERCIAL LTDA, visando a 
AQUISIÇÃO DE DETECTOR DIGITAL DE RAIO X 
PARA ATENDER A UNIDADE MISTA DE SAÚDE 
“SÃO JOÃO BATISTA”, conforme solicitado pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra. Ficam 
CONVOCADAS as empresas classificadas e demais 
interessados, para a fase de lances, que acontecerá 
no dia 14 de Novembro de 2023, às 10:0 horas, 
na Sala da Comissão de Licitação. Informações: 
(027) 3736-1356, e-mail licitacao@laranjadaterra.
es.gov.br.

Laranja da Terra/ES, 08/11/2023.
PAULO CESAR PALACIO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1200895

Linhares

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  
REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº 008/2023

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, 
através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria Nº 226/2022, de 13/12/2022, 
torna público para conhecimento dos interessados o 
resultado da CONCORRÊNCIA Nº 008/2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 8 de Novembro de 2023 às 21:49:17
Código de Autenticação: a458a574



230
DOM/ES - Edição Nº2.385

segunda-feira, 06 de Novembro de 2023

- Ministério da Cultura - Contratação do grupo Agitus 
Produções e eventos Ltda, Bloco do MÉ, para compor 
o calendário do Pré-carnaval para o ano de 2024, em 
Iconha/ES, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Contratado: AGITUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 40.613.595/0001-75.
Valor Total: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, II c.c. art. 13, VI, ambos 
da Lei n° 8.666/93.

Iconha/ES, 01 de novembro de 2023.
GEDSON BRANDÃO PAULINO

Prefeito Municipal
Protocolo 1198246

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 057/2023

Referente ao Processo Administrativo n.º 
010.433/2023.
ID CidadES: 2023.032E0700001.10.0048
Objeto: Execução do Convenio nº 941490/2023 - 
Ministério da Cultura - Contratação do Show da Banda 
FORRO NUMA BOA para compor o calendário da Festa 
da criação do Município para o ano de 2024, em Iconha/
ES, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito.
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Contratado: NUMA BOA PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 45.722.225/0001-90.
Valor Total: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, II c.c. art. 13, VI, ambos 
da Lei n° 8.666/93.

Iconha/ES, 01 de novembro de 2023.
GEDSON BRANDÃO PAULINO

Prefeito Municipal
Protocolo 1198249

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 004/2023

Processo Administrativo n° 003.652/2023
O Prefeito Municipal de Iconha, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar público o resultado do julgamento da Tomada 
de Preços n.º 004/2023, e com fundamento no disposto 
no inciso VII, do art. 38, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório em destaque, 
que se desenvolveu sob o tipo “Menor Preço Global”, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para realização de construção de estrutura de 
contenção tipo muro de concreto armado, no Centro 
de Iconha - Próximo ao Hospital Dr. Danilo Monteiro 
de Castro, referente a meta 03, com fornecimento 
de mão-de-obra e materiais, na forma de execução 
indireta, e ADJUDICAR o objeto perseguido, em favor 
da empresa THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 36.758.622/0001-20, Valor 
Global: R$ 509.801,92 (quinhentos e nove mil 
oitocentos e um reais e noventa e dois centavos). 
Autorizo ao setor competente da administração à 
elaboração do contrato.

Iconha/ES, 31 de outubro de 2023.
Gedson Brandão Paulino

Prefeito Municipal
Protocolo 1198085

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 005/2023

Processo Administrativo n° 003.653/2023
O Prefeito Municipal de Iconha, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar público o resultado do julgamento da Tomada 
de Preços n.º 005/2023, e com fundamento no disposto 
no inciso VII, do art. 38, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório em destaque, 
que se desenvolveu sob o tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para 
realização de construção de estrutura de contenção tipo 
muro de concreto armado, para proteção da ponte na 
rua Muniz Freire, referente a meta 04, com fornecimento 
de mão-de-obra e materiais, e ADJUDICAR o objeto 
perseguido, em favor da empresa THOMPSON E 
DUARTE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
36.758.622/0001-20, Valor Global: R$ 540.933,71 
(quinhentos e quarenta mil novecentos e trinta e 
três reais e setenta e um centavos). Autorizo ao 
setor competente da administração à elaboração do 
contrato.

Iconha/ES, 31 de outubro de 2023.
Gedson Brandão Paulino

Prefeito Municipal
Protocolo 1198086

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 006/2023

Processo Administrativo n° 04.169/2023
O Prefeito Municipal de Iconha, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar público o resultado do julgamento da Tomada 
de Preços n.º 006/2023, e com fundamento no disposto 
no inciso VII, do art. 38, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório em destaque, 
que se desenvolveu sob o tipo “Menor Preço Global”, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para realização de construção de estrutura de contenção 
tipo muro de concreto armado, no Centro de Iconha 
- próximo ao Hospital “Doutor Danilo Monteiro de 
Castro, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, 
e ADJUDICAR o objeto perseguido, em favor da 
empresa CZ SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕE EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 24.964.358/0001-00, Valor Global: 
R$ 1.145.164,93 (um milhão cento e quarenta 
e cinco cento e sessenta e quatro e noventa e 
três centavos). Autorizo ao setor competente da 
administração à elaboração do contrato.

Iconha/ES, 31 de outubro de 2023.
Gedson Brandão Paulino

Prefeito Municipal
Protocolo 1198089

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, no dia 17/11/2023 às 
08h30min, através do site https://licitanet.com.br/. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 23:01:50
Código de Autenticação: 16a23eaf



231
DOM/ES - Edição Nº2.385

segunda-feira, 06 de Novembro de 2023

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de 
material médico hospitalar. EDITAL e anexos através 
dos sites: https://licitanet.com.br/ ou www.itarana.
es.gov.br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2023.036E0500001.02.0006.

Itarana/ES, 01 de novembro de 2023
Alex Sander Casagrande Hanstenreiter

Matrícula 003523
Protocolo 1197755

Marilândia

Resultado de Licitação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA torna público o 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do 
Pregão Presencial nº. 031/2023, cujo objeto 
é a FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
DE MONITORAMENTO POR VÍDEO, FECHADURA 
ELETROÍMÃ E TELEVISORES, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COD. 
CIDADES 2023.046E0700001.02.00240. A empresa 
vencedora foi: DIGITAL SOLUÇOES LTDA - ME no 
lote 1 no valor total de R$ 39.500,02.

Marilândia - ES 01/11/2023.
AUGUSTO ASTORI FERREIRA

Prefeito Municipal
Protocolo 1197782

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO              Nº 002/2023

O MUNICÍPIO DE MARILANIDA-ES, através do 
Presidente da CPL, torna público a decisão do recurso 
administrativo   interposto   pela empresa THAIRO 
DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVIÇOS, em 
que o mesmo foi conhecido desprovido, mantendo 
inalterada a decisão da CPL que a inabilitou para 
continuidade do certame.  O inteiro teor da decisão 
estará à disposição das empresas, no site www.
marilandia.es.gov.br/licitacao. Ficam desde já as 
mesmas intimidadas para conhecimento da presente, 
bem como fica designada a data de 08/11/2023, às 
09:00 para continuidade do certame, com abertura 
dos envelopes contendo as propostas comerciais das 
empresas habilitadas.

Marilândia, 01/11/2023.
PEDRO DE ALCÂNTARA SOARES

Presidente da CPL
Protocolo 1197820

Ata Registro de Preço

Resumo da Ata de Registro de Preços
Proc.3062/2023
Pregão Presencial nº 023/2023
Ata de Registro de Preços nº 076/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marilândia
CONTRATADA: ARRUDA COM.DE PROD.DE LIMPEZA 
EIRELI
CNPJ: 30.681.395/0001-04

Valor: 132.559,92
Objeto: fornecimento de materiais de higiene e 
limpeza e materiais de consumo, em atendimento as 
secretaria municipais
Vigência: 12 (doze) meses contados da sua 
publicação

Marilândia, 30 de outubro de 2023.
Augusto Astori Ferreira 

Prefeito Municipal
Protocolo 1198172

Resumo da Ata de Registro de Preços
Proc.3062/2023
Pregão Presencial nº 023/2023
Ata de Registro de Preços nº 077/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marilândia
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MY HOUSE LTDA
CNPJ: 40.388.479/0001-08
Valor: 110.033,72
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene e 
limpeza e materiais de consumo, em atendimento as 
secretaria municipais

Marilândia, 30 de outubro de 2023.
Augusto Astori Ferreira 

Prefeito Municipal
Protocolo 1198173

Resumo da Ata de Registro de Preços
Proc.3062/2023
Pregão Presencial nº 023/2023
Ata de Registro de Preços nº 078/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marilândia
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA
SANTA PAULA LTDA
CNPJ: 17.364.470/0001-37
Valor: 13.517,60
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene e 
limpeza e materiais de consumo, em atendimento as 
secretaria municipais

Marilândia, 30 de outubro de 2023.
Augusto Astori Ferreira 

Prefeito Municipal
Protocolo 1198179

Resumo da Ata de Registro de Preços
Proc.3062/2023
Pregão Presencial nº 023/2023
Ata de Registro de Preços nº 079/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marilândia
CONTRATADA:  ESMERALDA COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 43.075.537/0001-23
Valor: 33.017,80
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene e 
limpeza e materiais de consumo, em atendimento as 
secretaria municipais

Marilândia, 30 de outubro de 2023.
Augusto Astori Ferreira 

Prefeito Municipal
Protocolo 1198181

Resumo da Ata de Registro de Preços
Proc.3062/2023
Pregão Presencial nº 023/2023
Ata de Registro de Preços nº 080/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marilândia
CONTRATADA: CONTRATADA: FORAL FORNECEDORA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 23:01:51
Código de Autenticação: 16a23eaf



256
DOM/ES - Edição Nº2.388

quinta-feira, 09 de Novembro de 2023

no Trevo de Palmito, situada na Rodovia BR 101/ES 
(norte) - Km 91 - Jaguaré - ES, Convenio 029/2022 
- SEDURB - ID - 2023.038E0600002.01.0006, por 
conveniência administrativa.

Jaguaré - ES, 08 de novembro de 2023.
Elder Sossai de Lima

Secretario Municipal de Obras
Protocolo 1200563

       Tomada de Preços Nº 007/2023
Revogação de Licitação

A Secretaria Municipal de Obras de Jaguaré-ES, torna 
a público REVOGAÇÃO da Tomada de Preços nº 
007/2023, que tem por objeto Contratação de empresa 
de Construção Civil com fornecimento de material 
e mão de obra para reforma e ampliação da quadra 
poliesportiva na comunidade Córrego do Cachimbal do 
Município de Jaguaré- ID - 2023.038E0600002.01.0007, 
por conveniência administrativa.

Jaguaré - ES, 08 de novembro de 2023.
Elder Sossai de Lima

Secretario Municipal de Obras
Protocolo 1200564

Suspensão de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2023 - SUSPENSÃO
O Fundo de Municipal de Saúde de Jaguaré - ES, 
torna público a SUSPENSÃO do Pregão Presencial 
nº 05/2023 que, tem por objeto Formalização de 
registro de preços para locação de vans adaptadas 
para deficientes físicos cadeirantes, Código Remessa 
nº 2023.038E0500001.02.0018, para verificação e 
possível correções.

Jaguaré-ES,  08 de novembro de 2023
Paulo Roberto B. Bona

Pregoeiro Municipal
Protocolo 1200570

Itarana

Aviso de Licitação

 AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 039/2023
O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados, que 
resolve PRORROGAR O PRAZO da sessão do Pregão 
Eletrônico nº 039/2023, para o dia 28/11/2023 às 
09h00min. A sessão ocorrerá através do site https://
licitanet.com.br/. Objeto: Registro de Preços para 
futura aquisição de material médico hospitalar. Ficam 
inalteradas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no edital. EDITAL através dos sites: 
www.itarana.es.gov.br ou https://licitanet.com.
br/. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2023.036E0500001.02.0006.

Itarana/ES, 08 de novembro de 2023

Alex Sander Casagrande Hanstenreiter
Matrícula 003523

Protocolo 1201131

Itaguaçu

Dispensa de Licitação

ERRATA - DISPENSA PROCESSO 005706/2023
Publicação feita no Diário Oficial dos Municípios do 
Espírito Santo - DOM/ES do dia 07/11/2023 - DOM/
ES - Edição N° 2.386 e Publicação Nº 1199035, 
referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ONDE SE LÊ:

ID: 2022.034E0700001.10.0022

LÊ-SE:

ID: 2023.034E0700001.10.0022

Itaguaçu/ES, 08 de novembro de 2023.
UESLEY ROQUE CORTELETTI THON

Prefeito Municipal
Protocolo 1200565

Mantenópolis

Aviso de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL E 
DESIGNAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE 

PRAZO DA
TOMADA DE PREÇO Nº- 004/2023

CÓD.  ID: TCEES 2023.043E0500001.01.0001
A Prefeitura Municipal de Mantenópolis-ES, torna 
público, através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, a retificação do edital e 
designação de nova data de abertura da licitação em 
epígrafe, objetivando a contratação de empresa para 
construção da Unidade Básica de Saúde do Distrito 
de Santa Luzia Mantenópolis-ES.
ONDE SE LÊ: item 13.6, b) Comprovação de 
aptidão, mediante a apresentação de no mínimo 
01 (um) atestado fornecido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, em nome do profissional 
engenheiro civil pertencente ao quadro da empresa, 
para fins de comprovação de capacidade técnico-
-profissional, devidamente registrado no CREA, 
acompanhado da respectiva Certidão de Acervo 
Técnico - CAT, onde estejam contemplados serviços 
pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação, 
considerando-se as parcelas de maior relevância: 
Solo Grampeado.
LEIA-SE: item 13,6, b) Comprovação de aptidão, 
mediante a apresentação de no mínimo 01 (um) 
atestado fornecido por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, em nome do profissional 
engenheiro civil pertencente ao quadro da empresa, 
para fins de comprovação de capacidade técnico-
-profissional, devidamente registrado no CREA, 
acompanhado da respectiva Certidão de Acervo 
Técnico - CAT, onde estejam contemplados serviços 
pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação. 
Fica designada nova data de abertura tendo em 
vista as alterações mencionadas. Protocolo: até 
às 09:00hs do dia 29 de novembro de 2023 e 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 8 de Novembro de 2023 às 23:08:57
Código de Autenticação: 13456470


